
Управление по капитальному строительству Администрации города Троицка

457100, Челябинская область,

г. Троицк,

ул. им. А.М. Климова, д.7

Отдел материальных ресурсов Управления муниципальной собственности
Администрации города Троицка

457100, Челябинская область,

г. Троицк,

ул. им. А.М. Климова, 7

Общество с ограниченной ответственностью «Кедр»

656057, Алтайский край,

г. Барнаул,

ул. Панфиловцев, д. 11, кв. 78

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва,

набережная Тараса Шевченко, д. 23А

Р Е Ш Е Н И Е №074/06/105-583/2020

по делу № 256-ж/2020

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 06апреля 2020 года

В полном объеме решение изготовлено 06апреля2020 года

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: «<…>» - «<…>»
Членов Комиссии: «<…>» - «<…>»
 «<…>» - «<…>»

руководствуясь частью 15 статьи 99,статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобуОбщества с ограниченной
ответственностью «Кедр» (далее – ООО «Кедр»,заявитель)на действия заказчика



при проведении электронного аукциона на выполнение строительно - монтажных
работ по объекту: «Газоснабжение жилых домов в п. Южный г. Троицка
Челябинской области» (извещение № 0169300008220000031),в отсутствие
представителей сторон, ходатайства от Управления по капитальному
строительству Администрации города Троицка (заказчика); Отдела материальных
ресурсов Управления муниципальной собственности Администрации города
Троицка (уполномоченного органа) о проведении заседания Комиссии в
отсутствие представителей; заявитель уведомлен о времени и месте заседания
Комиссии, заявлений, ходатайств не представлено.

У С Т А Н О В И Л А:

В Челябинское УФАС России23.03.2020поступилажалобаООО «Кедр»на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение строительно -
монтажных работ по объекту: «Газоснабжение жилых домов в п. Южный г. Троицка
Челябинской области» (извещение № 0169300008220000031)(далее – аукцион,
закупка).

Согласно представленным документамизвещение о проведении электронного
аукциона опубликованоуполномоченным органомна официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru(далее – ЕИС)
16.03.2020 в 11:58.

Начальная (максимальная) цена контрактана выполнение строительно - монтажных
работ по объекту: «Газоснабжение жилых домов в п. Южный г. Троицка
Челябинской области»–13 924019,00рублей.

Протокол проведения электронного аукциона от 24.03.2020.

Снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 32,09 %.

Протокол № 28-ЭА/1подведения итогов электронного аукциона №
0169300008220000031 от 25.03.2020.

На момент рассмотрения жалобыконтракт по итогам аукционане заключен.

Доводы жалобы ООО «Кедр» заключаются в следующем.

Проектно-сметная документация размещена заказчиком в ЕИС не в полном
объеме, что делает невозможным формирование предложений участниками
закупки.

Проект контракта не содержит положения, предусмотренные пунктами 3, 4, 5
Постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 № 1466 «Об
утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих
организаций» (далее – Постановление Правительства РФ № 1466 от 23.12.2016).

При размещении проектно-сметной документации заказчиком не опубликован
проект организации строительства, который разрабатывался и имеет
обозначение 23/2018-ПОС.



Представители заказчика, уполномоченного органа с доводами жалобы ООО
«Кедр», не согласились, из содержания письменных пояснений следует, что
проектно-сметная документация, в том числе проект организации строительства
размещены в ЕИС в полном объеме.

Требование к подрядчику, не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций не установлены. В связи с чем,
исполнение требований в соответствии с Постановлением Правительства от
23.12.2016 №1466 при формировании документации о закупке и проекта контракта
не требуется.

Считают жалобу заявителя необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

1. В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости).

Пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
должна содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в соответствии с
указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 Закона о контрактной системе,
при которых предметом контракта является, в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в документацию
о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 части 1
статьи 33 Закона о контрактной системе.

В пункте 1 жалобы заявитель указывает, что проектно-сметная документация
размещена заказчиком в единой информационной системе не в полном объеме.
При этом какие именно документы, сведения, информация отсутствует в данном
пункте жалобы не указано. Кроме того, в пункте 3 жалобы заявитель обжалует
отсутствие в ЕИС проекта организации строительства, являющегося частью
проектно-сметной документации.



Вместе с тем, на заседание Комиссией проанализированы сведения,
размещенные в ЕИС в рамках рассматриваемой закупки. В составе проектной
документации размещен проект организации строительства ЧПГ�932�816�00�ПОС.

Таким образом, доводы жалобы относительно не полного размещения в ЕИС
проектно-сметной документации, в том числе проекта организации строительства
не находят подтверждения, не обоснованы.

2. В силу части 23 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара,
работы, услуги превышает размер, установленный Правительством Российской
Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем десять процентов цены контракта.

Указанная в части 23 статьи 34 Закона о контрактной системе информация
предоставляется заказчику поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в течение
десяти дней с момента заключения им договора с соисполнителем,
субподрядчиком. При этом в контракте должна быть предусмотрена
ответственность за непредоставление указанной информации путем взыскания с
поставщика (подрядчика, исполнителя) пени в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от цены договора, заключенного поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) с соисполнителем, субподрядчиком в соответствии с
настоящей частью. Пеня подлежит начислению за каждый день просрочки
исполнения такого обязательства(часть 24 статьи 34 Закона о контрактной
системе).

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 г. №775
«Об установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при
осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя)
предоставлять заказчику дополнительную информацию» размером начальной
(максимальной) цены контракта, при превышении которой в контракте должна быть
указана обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя) предоставлять
информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или
договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая
цена которых составляет более чем 10 процентов цены контракта (при
осуществлении закупки для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и
муниципальных нужд) является 100 млн. рублей.

Вместе с тем, из содержания извещения об осуществлении закупки, документации
об аукционе следует, что начальная (максимальная) цена контракта не превышает
100 млн. рублей.

Следовательно, у заказчика отсутствует необходимость указывать в проекте
контракта обязанность подрядчика предоставлять информацию о всех
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с подрядчиком, цена
которого или общая цена которых составляет более чем десять процентов цены
контракта, и, как следствие, предусматривать в контракте ответственность за



непредоставление указанной информации.

Кроме того, в силу части 5 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Из содержания извещения, документации об аукционе рассматриваемой закупки
следует, чтотребование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организацийне установленозаказчиком.

Таким образом, довод жалобы заявителя не находит подтверждения, не
обоснован.

При проведении внеплановой проверки в действиях Заказчика антимонопольным
органом выявлены следующие нарушения законодательства о контрактной системе.

В документации рассматриваемой закупки отсутствуют протокол начальной
(максимальной) цены контракта;расчет НМЦК на выполнение подрядных работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов
капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а
также строительству некапитальных строений и сооружений; проект сметы
контракта, что не соответствует части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной
системе,пунктам 7, 24, 29 Порядка определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при
осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за
исключением территориального планирования), утвержденного Приказом
Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр.

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Кедр»на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на выполнение строительно - монтажных работ по объекту:
«Газоснабжение жилых домов в п. Южный г. Троицка Челябинской области»
(извещение № 0169300008220000031)необоснованной.

2. По результатам проведенной внеплановой проверки признать в действиях
заказчика нарушение части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе, пунктов7,
24, 29 Порядка.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии «<…>»

Члены Комиссии «<…>»

«<…>»


